Anzeigebblatt

für die Erzdiözese Freiburg.

Nr. 24.

Mittwoch, den 4. November

1903.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

DIVINA PROVIDENTIA

PII PAPAE X

EPISTOLA ENCYCLICA

AD PATRIARCHAS PRIMATES ARCHIEPISCOPOS EPISCOPOS

ALIOSQUE LOCORUM ORDINARIOS

PACEM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES.

Venerabiles Fratres!

Salutem et Apostolicam Benedictionem!

Esupremi apostolatus cathedra, ad quam, consilio Dei inscrutabili, eveci fuimus, vobis primum eloquenturos, nihil attinet commemorare quibus Nos lacrymis magnisque precibus formidolosum hoc Pontificatus onus depellere a Nobis conati simus. Videmur equidem Nobis, etsi omnino meritis impares, convertere in rem Nostram posse quae Anselmus, vir sanctissimus, querebatur quum, adversans et repugnans, coactus est honorem episcopatus suscipere. Etenim quae ille moeroris indicia pro se afferebat, eadem et Nobis proferre licet, ut ostendamus quo animo, qua voluntate Christi gregis pascendi gravissimum officii munus exceperimus. *Testantur, sic ille¹⁾, lacrymae meae et voces et rugitus a gemitu cordis mei, quales nunquam de me, ullo dolore, memini exiisse ante diem illam, in qua sors illa gravis archiepiscopatus Cantuariæ visa est super me cecidisse. Quod ignorare nequiverunt illi qui, ea die, vultum meum inspexerunt....*

Ehrwürdige Brüder!

Gruß und Apostolischen Segen!

Indem Wir von dem Apostolischen Stuhle, auf welchen Wir durch Gottes unerforschlichen Rathschluß erhoben worden sind, das erste Mal zu euch reden, bedarf es wohl nicht der Erwähnung, wie Wir mit Tränen und inständigen Bitten die verantwortungsvolle Bürde des Pontificates von Uns abzuwenden bemüht waren. Wenngleich an Verdiensten ihm völlig ungleich, glauben Wir doch auf Uns die Klage Worte anwenden zu können, welche der hl. Anselmus aussprach, als er wider seinen Willen genötigt wurde, die bischöfliche Würde anzunehmen. Denn dieselben Aeußerungen des Schmerzes, die er für sich anführt, können auch Wir für Uns geltend machen, um zu zeigen, in welcher Stimmung und mit welcher Gesinnung Wir das schwerste aller Aemter, die Leitung der Herde Christi, übernommen haben. „Zeugen sind mir,“ so sagt jener Heilige¹⁾, „meine Tränen und die lauten Seufzer, die aus dem Innersten meines Herzens aufsteigen, wie sie meines Wissens niemals

¹⁾ Epp. l. III., ep. 1.

Ego magis mortuo quam viventi colore similis, stupore et dolore pallebam. Huic autem de me electioni, imo violentiae, hactenus, quantum potui, servata veritate, reluctatus sum. Sed iam, velim nolim, cogor fateri quia quotidie iudicia Dei magis ac magis conatui meo resistunt, ut nullo modo videam me ea posse fugere. Unde iam, non tam hominum quam Dei, contra quam non est prudentia, victus violentia, hoc solo intelligo me uti debere consilio, ut, postquam oravi quantum potui, et conatus sum ut, si possibile esset, calix iste transiret a me ne biberem illum . . . meum sensum et voluntatem postponens, me sensui et voluntati Dei penitus committam.

Nec plane repugnandi causae, multae et maximae, defuerunt Nobis. Praeterquam enim quod honore pontificatus, ob tenuitatem Nostram, nullo pacto Nos dignaremur; quem non moveret ei se successorem designari, qui, cum ecclesiam sex fere ac viginti annos sapientissime rexisset, tanta valuit alacritate ingenii, tanto virtutum omnium splendore, ut vel adversarios in sui admirationem traduxerit et memoriam sui nominis factis praeclarissimis consecrarit? — Dein, ut praetereamus cetera, terrebat Nos, quam quod maxime, ea quae modo est humani generis conditio afflictissima. Quem enim lateat, consociationem hominum gravissimo nunc, supra praeteritas aetates, atque intimo urgeri morbo; qui in dies ingravescens eamque penitus exedens ad exitium rapit? Morbus qui sit, intelligitis, Venerabiles Fratres; defectio abscessioque a Deo: quo nihil profecto cum pernicie coniunctius, secundum Prophetam dictum¹⁾: *Quia ecce, qui elongant se a te, peribunt.* Tanto igitur malo, pro pontificali munere quod demandabatur, occurrendum esse Nobis videbamus; arbitrabamur enim Dei iussum ad Nos pertinere: *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas, et aedifices et plantes²⁾*; verum conscii Nobis infirmitatis Nostrae, negotium, quod nihil simul haberet morae et difficultatis plurimum, suscipere verebamus.

Attamen, quoniam numini divino placuit humilitatem Nostram ad hanc amplitudinem potestatis provehere; erigimus animum *in eo qui Nos confortat*, Deique virtute freti manum operi admoventes, in gerendo pontificatu hoc unum declaramus propositum esse Nobis *instaurare omnia in Christo³⁾*, ut videlicet sit *omnia et in omnibus Christus⁴⁾*. — Erunt profecto qui, divina humanis me-

ein Schmerz mir ausgepreßt hat vor jenem Tage, wo das schwere Los eines Erzbischofs von Canterbury sich auf mich herabzulenkten schien. Das wissen recht wohl diejenigen, welche damals mir ins Antlitz geschaut haben. . . . Ich glich mehr einem Toten als einem Lebenden, vor Schrecken und Schmerz wurde ich bleich. Bisheran habe ich dieser Wahl, oder besser dieser Nötigung, soviel ich ohne Verletzung der Wahrheit vermochte, widerstrebt. Aber ich muß gestehen, von Tag zu Tag treten mehr und mehr meinem Bestreben die Ratschlüsse Gottes in den Weg, so daß ich ihnen nicht mehr zu entrinnen weiß. Ich bin überwunden nicht sowohl durch menschliche, als vielmehr durch göttliche Gewalt, gegen welche alles Widerstreben ohnmächtig ist, und so bleibt mir nichts anderes, als daß ich, nachdem ich nach Kräften gebetet und diesen Kelch womöglich von mir abzulenken versucht habe, nunmehr mein Urteil und meinen Willen hintansetze und dem Urteile und dem Willen Gottes mich ganz und gar überlasse.“